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Struer Kommune består af boliger, indkøbs-muligheder, 
virksomheder, den lokale hal og stier, veje, vandløb, som 
skaber et netværk af forbindelser og steder, som er 
grundstenene for det gode liv, og som forbinder os med 
hinanden og naturen. Det er alt det, som skaber 
rammerne for vores hverdag.

Kommunen er en helhed, men består af kontraster som 
livet i byen og i landsbyen, naturområder og landbrugs-
arealer, landskabet og energiproduktion, de vilde kyster 
og den sårbare Limfjord. Det er kontraster, som også er 
forudsætninger for livet og fremtiden i Struer Kommune. 

Fremtiden i Struer Kommune skal skabes gennem gode 
og ansvarlige beslutninger, hvor vi i fællesskab tager 
ansvar for den grønne omstilling, klimaforandringer og 
naturen. Vi skal udvikle samtidig med, at vi sikrer plads til 
klimavand, skove, grundvandsbeskyttelse og lavbunds-
jorde, nye energianlæg, fødevareproduktion, natur og 
byudvikling. Det kræver væsentlige prioriteringer og 
samarbejder mellem offentlige og private aktører, men 
gør vi det rigtigt og i fællesskab, kan det også skabe et 
fundament for nye virksomheder og udvikle eksisterende 
virksomheder samt gøre kommunen attraktiv for flere 
borgere og turister.

Vi forventer frem mod 2035 en lille tilbagegang i 
befolkningstallet generelt på tværs af kommunen. Nogle 
områder står dog overfor en større tilbagegang end 
andre.

Frem mod 2035 ændrer befolkningssammensætningen i 
kommunen sig. Der kommer flere ældre i kommunen, 
mens der samtidig bliver færre unge og borgere i den 
arbejdsdygtige alder udgør også en mindre andel i 2035.

Den fremtidige befolkningssammensætning betyder en 
ændring af behov – samt et behov for tiltag, som gør det 
attraktiv at blive boende i kommunen for unge og 
borgere i den arbejdsdygtige alder.

Byrådet ønsker at:

• Prioritere arealressourcerne bæredygtigt

• Fremme grøn omstilling

• Sætte fokus på varierende boligtyper

• En levende bymidte i Struer

• Flere arbejdspladser

• Styrke fællesskabet og det gode liv i lokalområderne

Med Planstrategi 2024 sætter vi fokus på udvikling i 
Struer By og lokalområderne gennem de eksisterende 
kvaliteter og fremtidige behov. Vi fokuserer på de 
eksisterende byrum, forbindelser og flere boliger inden 
for den eksisterende by. Hvad enten man bor i 
lokalområderne eller i Struer By, skal forudsætningerne 
for det gode liv være til stede.

Struer Byråd, 2024
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Udviklingen i befolkningstal
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Befolkningsudvikling 2015 Forventning 2035 Forventet tilbagegang 
Struer/Bremdal/Gimsing 12.157 11.378 6,4 %
Langhøj 2.310 2.000 13,4 %
Humlum/Resen 1.772 1.711 3,4 %
Thyholm 3.142 2.724 13,3 %
Venø 202 186 7,8 %
Hjerm 1.816 1.670 8,0 %

Tendenserne for udviklingen i 
befolkningstallet har ikke ændret sig 
markant, om end årene 2021 og 2022 
af forskellige årsager afveg fra den 
generelle udvikling. De to primære 
udfordringer er, at der er mange unge, 
der forlader kommunen, når de skal til 
at studere og samtidigt fødes der færre 
end der dør.

Årene 2021 og 2022 adskiller sig fra 
den generelle udvikling grundet 
internationale begivenheder. 2021 var 
atypisk grundet pandemien. Det betød, 
at flere unge blev tvunget til at udskyde 
flytning i forbindelse med uddannelse 
grundet nedlukning. Samtidigt 
oplevede vi en større tilbageflytning 
end tidligere. 



Aldersfremskrivning og det demografiske skift
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I Struer Kommune står vi overfor 
et demografisk skifte. Det betyder 
at alderssammensætningen for 
vores samfund er ved at rykke sig 
ret markant. Det hænger sammen 
med en lav fertilitetsrate og store 
generationer, der bliver ældre og 
ældre. Det er mere udbredt for 
kommuner som Struer sammen-
lignet med eksempelvis de større 
uddannelsesbyer og deres 
oplande. 

Fra 2015-2024 steg gennemsnits-
alderen for Struer Kommune med 
3,1 år i gennemsnit. Det betyder at 
den gennemsnitlige borger i 2024 
er 3,1 år ældre end den gennem-
snitlige borger i 2015. 

Frem mod 2035 ændrer
befolkningssammensætningen i 
kommunen sig. Der kommer flere 
ældre i kommunen, mens der 

samtidig bliver færre unge og 
borgere i den arbejdsdygtige alder 
udgør også en mindre andel i 
2035.

Den fremtidige befolknings-
sammensætning betyder en 
ændring af behov – samt et behov 
for tiltag, som gør det attraktiv at 
blive boende i kommunen for 
unge og borgere i den 
arbejdsdygtige alder.

Byrådet ønsker at:

• Sætte fokus på varierende 
boligtyper

• En levende bymidte i Struer

• Flere arbejdspladser

• Styrke fællesskabet og det gode 
liv i lokalområderne



Pendling
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Grafen viser hvor folk fra Struer primært pendler til og 
hvor folk, der arbejder i Struer primært pendler fra. 

I 2022 pendlede 4.877 ud af Struer Kommune og
3.202 ind i Struer Kommune.

En lille tilbagegang på 47 i antallet af ind-pendlinger til 
Struer mens ud-pendling er på niveau med 2021. 

Afstanden folk er villige til at pendle er også gået op. 12 
% af Struer Kommunes borgere pendler nu længere end 
50 km om dagen. 

Struer

3.202 4.877



Den strategiske retning

I de kommende år er det af afgørende betydning, at vi som 
kommune sætter et strategisk fokus på grøn omstilling og en 
effektiv prioritering af vores arealanvendelse. Den globale 
udfordring med klimaforandringer kræver handling på lokalt 
niveau, og det er vores ansvar som samfund at bidrage til en 
bæredygtig fremtid for kommende generationer. Grøn 
omstilling indebærer en omstilling af vores energisystemer, 
transportsektoren, industri og landbrug for at reducere vores 
klimaaftryk og bevare vores natur og miljø. Samtidig er det 
afgørende at prioritere vores arealanvendelse effektivt, så vi 
sikrer en bæredygtig balance mellem byudvikling, 
naturbeskyttelse og landbrugsproduktion.

I Struer Kommune har vi sat os ambitiøse klimamål for at sikre 
en grøn omstilling og en bæredygtig udvikling. Vores 
tre overordnede klimamål er:

1. Struer Kommune er klimaneutral i 2050.

2. Reduktion af drivhusgasudledningen med 70 % i 2030.

3. Struer Kommune som virksomhed er klimaneutral i 2030.

Skal vi indfri klimamålene, er det nødvendigt, at der prioriteres 
arealer til eksempelvis vedvarende energiproduktion, 
skovrejsning og udtagning af lavbundsjord. Samtidig skal vi 
sikre, at vores arealer er robuste og modstandsdygtige over for 
klimaforandringerne, så vi kan imødegå konsekvenser af 
ekstreme vejrforhold og stigende vandstande. Det lægger 
yderligere pres på arealerne, som også skal rumme 
landbrugsproduktion, mere natur, byudvikling og infrastruktur. 
Arealressourcen er ikke uendelig, og der findes ikke 
ubenyttede arealer.

Det er derfor nødvendigt at tage arealforbrug i betragtning, 
når kommunen planlægger for aktiviteter, der optager areal. 
Arealer skal benyttes klogt ved for eksempel at 
afsøge synergier og alternative muligheder. Behovet for areal 
bliver kun større fremadrettet.

I Struer Kommune har vi allerede målsætninger, der skal 
fremme udviklingen på hvert af ovenstående områder, men 
som grafen viser, vil det kræve over 120 % af kommunens areal 
at opfylde alene de eksisterende målsætninger.

Målsætninger er fastsat i forskellige planer, som prioriterer 
arealerne til forskellige anvendelser.

Målsætningen for byudvikling er fastsat ud fra de uudnyttede 
områder til bolig- og erhvervsformål i Kommuneplan 2020. For 
at mindske behovet for nye arealer til byudvikling  prioriterer 
byrådet i denne planstrategi omdannelse og byfortætning.

I Kommuneplan 2020 er der udpeget arealer for både 
eksisterende natur og for potentiel natur. Arealerne udgør 
samlet set målsætninger for natur og vandløb.

I Klimahandleplanen er der fastsat målsætninger for at fremme 
grøn omstilling og co2-reduktioner. Målsætningerne betyder, 
at der skal reserveres arealer til flere vedvarende energi-
projekter, skovrejsning og vådområdeprojekter.

Målsætningen for arealer til vedvarende energianlæg er 
baseret på et skøn på baggrund af de forventede 
samfundstendenser og nationale målsætninger. Arealbehovet 
for henholdsvis sol- og vindenergi er forskelligt, hvorfor 
størrelsen af arealet til energiproduktion vil variere alt efter 
energitypen.
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Arealudnyttelse
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Planstrategiens temaer og fokusområder
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Struer By

Lokalområderne

Erhvervsudvikling

Mobilitet

Natur
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røn
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stilling

Arealanvendelse

Struer Byråd ønsker at skabe rammer for 
udvikling og det gode liv i Struer Kommune 
gennem strategisk arealanvendelse og den 
grønne omstilling. Arealanvendelse og grøn 
omstilling er derfor fokusområder for 
målsætninger og handlinger for bosætning, 
erhvervsudvikling, mobilitet og natur i 
planstrategien. Grøn omstilling skal skabe 
en bæredygtig fremtid, men grøn omstilling 
handler også om bæredygtige valg.

Med udgangspunkt i et faldende 
befolkningstal og ændret 
befolkningssammensætning sætter det 
krav til placering af boliger samt hvilken 
type boliger, som skal bygges, så der ikke 
forbruges mere areal end nødvendigt til 
nye boliger.
Der vil være behov for at planlægge for nye 
arealer til virksomheder, men det skal ske 
gennem en prioriteret arealanvendelse, og 
derfor skal det også overvejes, om de 
eksisterende områder skal gentænkes.
Landskabet og naturen har en særlig 
karakter i Struer Kommune. Udviklingen 
skal ske i balance med de værdier, som er 
de største potentialer for bosætning og 
turisme.



Struer By

Status
Den geografiske placering i Nordvestjylland er både en udfordring og et potentiale for 
bosætningen i Struer by. Befolkningsudviklingen i Struer by har været rimelig stabil de 
seneste år – og ser vi til befolkningsprognosen, forventer vi en lille tilbagegang over de 
næste 10 år. Samtidig bliver der flere ældre og færre børnefamilier. Det betyder både en 
ændret efterspørgsel på boliger og services, men også en indsats for at ændre 
tendenserne, så Struer by fortsat er attraktiv for børnefamilierne. Der er et stort 
udviklingspotentiale for Struer ved at udnytte nærheden til fjorden og den 
omkringliggende natur, som målgrupperne for tiltrækning vægter højt. På trods af den 
smukke Limfjords potentialer, følger der også konsekvenser ved placeringen ved 
fjorden. Med de stigende havvandsstande og udsigten til hyppigere oversvømmelser 
ligger Struer by udsat, og ny planlægning og udvikling skal derfor tage højde for 
konsekvenserne.

Vision
Struer skal være en by i udvikling, hvor det er godt at leve. Byen skal være for alle, der 
bor, arbejder eller besøger byen. Udvikling af eksisterende og nye boligområder skal 
sikre at der er et udbud at boliger som svarer til det behov, som både ses i dag, og som 
vil blive efterspurgt i fremtiden. Nærheden til Limfjorden gør Struer by til noget særligt, 
og fjordens potentialer som et rekreativt rum med mulighed for aktivitet og som en ny 
bydel skal sættes i spil for at gøre byen endnu mere attraktiv. Bymidten skal være 
nerven i byen. Her skal borgere og besøgende have lyst til at opholde sig og mødes.

Planstrategi 202410
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Principper for byudvikling

Fortætning og 
omdannelse
Byudvikling i Struer by skal i høj grad ske ved 
fortætning og omdannelse i den eksisterende 
by fremfor at inddrage nye arealer. Når nye 
arealer planlægges til boligformål, skal 
udnyttelsen af arealet optimeres ved tæthed og 
mindre bolig- og grundstørrelser. Gennem 
omdannelse af eksisterende boligområder og 
fortætning skal der sikres grønne områder og 
kobling til stisystemer for at skabe attraktive 
boligområder. Omdannelse af eksisterende 
boligområder skal imødegå områder med 
forfaldne bygningsmasser og mange ubeboede 
boliger.

Blandede kvarterer
Når boligområder udvikles, skal der planlægges 
for blandede boligtyper for at opnå 
mangfoldige bydele. Boligerne kan variere i 
størrelser og ejeformer for at skabe bydele for 
alle.

I Struer by er en stor del af boligmassen 
parcelhuse. Flere efterspørger at kunne bo i 
noget mindre og også at bo til leje for at opnå 
mere fleksibilitet i deres liv og færre 
forpligtigelser. 

Ophold og liv
Byrum skal skabe oplevelser og ophold. 
Fornyelse og forskønnelse af byrum skal tage 
afsæt i byens forbindelser, kulturhistorie og 
identitet. Gennem planlægning skal rammerne 
for by- og handelsliv forbedres. Butikkerne skal 
flyttes tættere sammen, så der opleves en 
kritisk masse.

I byrummene skal fællesskaber udvikle sig –
både i hverdagen og til de særlige lejligheder.

Planstrategi 202411
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Mål og handlinger
Struer By
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Sammenhængskraft i byen
Vi vil udarbejde en helhedsplan for Struer by. Det skal 
være en strategisk langsigtet plan for byens udvikling og 
sammenhæng. Den skal styrke fundamentet for vækst og 
udvikling.
Planen skal bidrage til at styrke byens bosætnings-, 
erhvervsudviklings- og turismepotentiale. Helhedsplanen 
skal identificere udviklingsmuligheder og potentialer for 
Struer by, og hvilke projekter, som kan understøtte og 
realisere potentialerne.

Struer By skal klimasikres
Klimaforandringerne betyder havvandsstigninger og flere 
og vildere nedbørshændelser, som vil resultere i 
hyppigere oversvømmelsessituationer. Der er derfor 
behov for at indtænke klimasikring og håndtering af 
nedbør ved de ekstreme vejrhændelser, så boliger og 
bymidten ikke oversvømmes. 

Flere rækkehuse og lejligheder
Den nuværende boligmasse svarer ikke til efterspørgslen. 
I de kommende år skal der derfor opføres alternative 
boligtyper til det traditionelle parcelhus. Almene 
boligselskaber og private udviklere spiller begge en rolle i 
målet om at skabe boliger for alle, så der bliver skabt en 
balance mellem leje- og ejerboliger.
I de kommende byudviklingsprojekter på Stævnen, 
Kjelding Høj og Bredgade-kvarteret arbejdes der med 
tilføre flere lejligheder og rækkehuse til byens 
boligudbud, som skal fastholde og tiltrække nye borgere.

En aktiv bymidte
Som i så mange andre byer er gågadens butikkerne 
udfordret af stigende nethandel og af konkurrencen fra 
aflastningscentre. Bymidten skal derfor gentænkes, så vi 
sikrer en levende bymidte for fremtiden og 
sammenhængskraft mellem by og havn.
Bymidtens potentialer for rekreative opholdsmuligheder i 
gågaden og langs fjorden skal identificeres og udvikles.
En bymidteindsats skal sammen med helhedsplanen give 
nye muligheder for butikker, restauration og liberalt 
erhverv, så der fastholdes og øges liv i gågaden. 
Indsatsen skal sikre tydeligere forbindelser på tværs af 
bymidten og skabe nye byrum, så det er lettere, og der er 
flere anledninger til at bevæge sig rundt i bymidten. 
Herved vil fjordens kvaliteter som et rekreativt rum også 
blive sat mere i spil.



Lokalområderne

Status
En aldrende befolkning, faldende befolkningstal og mobilitetsudfordringer er 
perspektiver, der skal adresseres for at sikre bæredygtig udvikling i lokalområderne. 
Hvis lokalområderne skal være levedygtige samfund, hvor det er godt bo og arbejde, 
skal der være et fokus på, hvordan det gode liv i lokalområderne kan styrkes. 

Vision
I lokalområderne skal det gode liv kunne leves gennem alle livets faser. Områderne er 
attraktive for børnefamilier, som ønsker luft, nærhed til natur og tætte fællesskaber, og 
seniorer, som har levet et hel liv i området, skal kunne flytte i en mindre bolig, når 
boligen bliver for stor, uden at det er nødvendigt at flytte fra fællesskaberne.

Lokalområderne skal tilbyde et alternativ til Struer by, vor der er vægt på nære 
fællesskaber og gensidig afhængighed, hvor der er plads, og man er tættere på natur og 
landskab. 

Planstrategi 202413
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Principper for lokalområderne

Grøn boligrotation
En udfordring i lokalområderne er boliger, som 
ikke er energirenoverede, og som forfalder, når 
de ældre generationer ikke længere kan 
overskue en bolig, som er blevet for stor. For at 
gøre det lettere at komme videre er der fokus 
på, at der skal være forskellige boligtyper, så 
seniorer kan flytte i mindre boliger, når boligen 
bliver for stor, og børnefamilier kan overtage 
parcelhusene.

Der skal være fokus på energirenovering ved 
overtagelse af de ældre parcelhuse, så 
boligerne bliver mere klimavenlige.

Dialog og samskabelse
Samskabelse, lokal inddragelse og dialog er 
bærende fundamenter for, hvordan der skal 
arbejdes med udvikling i lokalområderne. 

Elementerne skal sikre lokal forankring af 
projekter samtidig med at det øger 
lokalstoltheden. Dialogen er vigtig for, at 
udviklingen bliver skubbet i den mest 
hensigtsmæssige retning, så det både giver 
mening for de enkelte lokalområder såvel som 
for kommunen som helhed.

Lokalområderne kan 
noget forskelligt
Det er vigtigt, at have fokus på de potentialer 
og forudsætninger der kendetegner de enkelte 
lokalområder, og bruge dem som grundlag for 
udvikling. På den måde styrker vi kvaliteten i 
lokalområderne samtidigt med at de 
stedbundne kvaliteter bliver forstærket. 

Planstrategi 202414
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Mål og handlinger
Lokalområderne
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Det gode liv
Lokalområdernes udvikling skal bygge på fællesskaber 
mellem områdernes byer og tage afsæt i et samspil af 
deres forskellige kvaliteter og selvgroede initiativer.
Øget fokus på mobilitet skal understøtte livet i 
lokalområderne med bl.a. opstart og facilitering af dialog 
om alternative løsninger til at komme rundt mellem 
hjem, arbejde og services og faciliteter, som udgør 
rammerne om det gode liv.
For at skabe et godt fundament for den strategiske 
udvikling i lokalområderne skal deres demografi, 
geografi og lokalsamfundet kortlægges og analyseres.

Nedrivning af faldefærdige bygninger
Rundt omkring i lokalområderne findes tomme og 
nedslidte boliger, Boligerne bidrager negativt til 
helhedsindtrykket i lokalområderne – også selvom, at det 
drejer sig om få boliger. Oprydning af disse boliger skal 
fortsættes, og vil gøre det fysiske udtryk mere attraktivt 
og forhåbentlig medvirke til at fastholde nuværende 
borgere og tiltrække nye.

Mindre boliger i lokalområderne
Hjerm og Langhøj er to lokalområder, som med deres 
placering mellem Struer og Holstebro og tæt på 
motorvejen, har et potentiale for øget bosætning og 
erhvervsudvikling.
Adgang til mindre boliger som rækkehuse kan være en 
mulighed for at tiltrække tilflyttere til byerne, så man har 
mulighed for at lære området og fællesskaberne at 
kende, inden man flytter til et af områdets parcelhuse. 
Ligeledes har borgerne et ønske om at blive boende i 
lokalsamfundene, når man sælger sin ejerbolig for at 
flytte i noget mindre. 

Natur og landskabspotentialer som 
tiltrækningskraft
Naturen i hvert lokalområde er forskellig. Nogle områder 
er præget af lange kyststrækninger, andre ligger i 
nærhed til Klosterheden Plantage, nogle område er flade 
med lange udsigter, mens andre igen er kuperet. Natur-
og landskabskvaliteter skal identificeres og udvikles for 
de enkelte lokalområder. Herunder potentialer som kan 
gøre områderne attraktive for bosætning og turisme. Der 
skal sikres adgang og nærhed til naturoplevelser for 
borgerne.



Erhvervsudvikling

Status
Struer Kommune har et dynamisk erhvervsliv, hvor traditionelle industrielle rødder og 
moderne innovation smelter sammen. Struer Kommune har positioneret sig selv inden 
for produktion i form af både landbrug og lyd men også indenfor vedvarende energi. 
Hertil er vi også begyndt at se langt flere succesfulde startup-virksomheder, 
serviceerhverv og brancher der anvender Limfjordens stedbundne potentialer.

Vision
Struer Kommune skal være et sted, hvor de erhvervsmæssige styrker udvikles i takt med 
samfundet. Kommunen støtter udviklingen af fremtidens bæredygtige landbrug.

Struer Kommune har en vision om at udvikle et levende og bæredygtigt erhvervsliv, der 
understøtter både lokal vækst og global konkurrenceevne. 

Turismen omkring Limfjorden indeholder et stort erhvervsmæssigt potentiale, som vi vil 
arbejde for at udvikle.
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Principper for erhvervsudvikling

Vores historie og egn 
skal drive udviklingen
Med afsæt i de erhvervsmæssige traditioner og 
vores stedlige kvaliteter skal vi drive en 
erhvervsudvikling, hvor der er plads til det 
traditionelle og det nye. Vi skal bygge videre på 
det der fungerer og understøtte innovation og 
forandringer hos vores virksomheder.

Dialog som katalysator 
for planlægning og 
udvikling 
At kende og forstå erhvervslivet og deres behov 
i forhold til de fysiske rammer skal være 
udgangspunkt for planlægning og bidragende 
til forvaltningen af de fysiske rammer. 

Fleksibilitet og 
placeringshensyn
Vores erhvervsområder skal kunne rumme 
både det nuværende og fremtidens erhvervsliv, 
det skal blandt andet ske ved at konvertere 
eksisterende erhvervsområder.
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Mål og handlinger
Erhvervsudvikling

Planstrategi 202418

Analyse af eksisterende erhvervsområder
Der skal laves en analyse af de eksisterende 
erhvervsområder, der belyser hvilke erhvervstyper der er 
mulighed for at etablere indenfor de 
nuværende rammer, restrummelighed, indbyrdes 
placering af erhvervsområder, mulighed for konvertering 
af anvendelsen i erhvervsområder til nye erhvervstyper, 
dog med et fokus på forebyggelse af potentielle 
miljøkonflikter.

Dialog med erhvervslivet
Opstart og øget prioritering af dialog med erhvervslivet 
om de planmæssige rammer for erhvervsudvikling. Der 
skal gennem målrettet dialog sikres input til kvalificering 
af administrationens indsatser i den kommende 
planperiode.

Nyt erhvervsområde
Der skal udlægges for et nyt erhvervsområde i 
forbindelse med Struer By. Planlægningen skal ske i 
dialog og samarbejde med erhvervslivet og relevante 
interesseorganisationer og med baggrund i analysen af 
eksisterende erhvervsområder.

Sammenhænge
Der skal være fokus på forbindelser og fysiske 
sammenhænge på tværs af erhvervslivet og øvrige 
bymæssige funktioner. Der lægges indledningsvist op til 
at kigge nærmere på at styrke forbindelsen og 
sammenbindingen mellem Peter Bangs Vej og midtbyen i 
Struer.

Produktion og arealanvendelse
Der skal være et fortsat fokus på vores produktions-
erhverv og de brancher som knytter sig til produktion. 
Der er behov for at planlægge klogt og multifunktionelt, 
hvor flere interesser bliver sikret inden for det samme 
område, hvad enten det er klimasikring i 
erhvervsområder, landbrugsdrift i VE-områder m.v.

Turisme
Vi vil arbejde videre på at understøtte, formidle og 
udvikle oplevelser for dagsbesøgende. 

Klimapartnerskaber
Vi vil være proaktive for at fremme og understøtte den 
grønne omstilling i erhvervslivet og landbruget gennem 
dialog og partnerskaber.  Hvor vi blandt andet vil 
understøtte en cirkulær økonomi i gennem en analyse af 
potentialet for at udnytte virksomhedernes 
overskudsvarme i fjernvarmenettet.



Mobilitet

Status
Vi står over for en bølge af forandringer i måden, vi bevæger os på, drevet af generelle 
samfundstendenser og lokale behov. I Struer Kommune, hvor privatbilen for mange er 
den væsentligste transportform, vil flere i fremtiden køre på el. Det samme ser vi blandt 
cyklisterne og den kollektive transport. Mens demografiske ændringer og fraflytninger 
ændrer på kravene til den kollektive transport.

Vision
Der skal være gode forbindelser mellem land og by og flere skal transportere sig med 
bæredygtige og klimavenlige transportmidler. 

Vi vil arbejde for at understøtte en bæredygtig udvikling af både Struer By og 
lokalområderne i måden vi lever og bevæger os på.
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Principper for mobilitet

Prioritering af bløde
trafikanter i Struer By
Struer By har i dag et velfungerende net at stier 
og forbindelser. Dette skal fortsat have højt 
fokus og skal indgå som et aktiv i forhold til 
bosætning og adgang til naturen.

Bymidtens forbindelser skal styrkes, så det er 
nemmere at bevæge sig rundt i bymidten.

El som fremtidens
drivmiddel
Udviklingen inden for eldrevne køretøjer går 
stærkt, bilerne får hele tiden længere 
rækkevidde, hurtigere ladehastigheder og 
bedre brændstoføkonomi. Vores planlægning 
skal sikre at Struer Kommune understøtter 
fremtidens transportmidler.

Harmonisk 
sammenhæng mellem 
by- og landområder
Vi skal tænke i alternativer til kollektiv transport, 
så det forsat er muligt at bo og bosætte sig i 
vores attraktive landsbyer, selv hvis bussen ikke 
længere kører.
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Mål og handlinger
Mobilitet
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Flere bløde trafikanter
Det skal være muligt at transportere sig rundt i Struer By 
uden bilen. Derfor vil vi holde fast i – og styrke 
infrastrukturen for gående i Struer By. Der skal i den 
forbindelse udarbejdes en forbindelsesplan for Struer By, 
så det i fremtiden bliver endnu mere attraktivt at lade 
bilen stå. Flere, der bruger byen til fods, vil bringe mere 
liv i byen. Der skal derfor arbejdes videre med at styrke 
forbindelserne på tværs af bymidten samt wayfinding i 
bymidten. 

Styrket elbilisme
Byrådet har en målsætning om at 25 % af alle person- og 
varebiler kører på el i 2030, mens tallet er 100% af 
kommunens egne biler.
For at understøtte dette skal der udarbejdes en 
behovsanalyse for etablering og placering af 
ladeinfrastruktur til både privatbilisme og den tunge 
transport.

Mobilitetsplan
Uanset om du er ung eller ældre har du behov for at 
komme rundt i kommunen og også besøge andre steder. 
Mobilitet er en grundforudsætning for det gode liv.
For at sikre god mobilitet, hvor man som borger eller 
virksomhed let kan bevæge sig rundt i kommunen, 
arbejder vi for at skabe tryghed, fremkommelighed og 
sammenhængende mobilitet.
I 2024 påbegyndes udarbejdelse af en mobilitetsplan, 
som skal sikre en langsigtet planlægning for kommunens 
infrastruktur. Planlægning for infrastrukturen har som 
mål at sikre bæredygtig mobilitet, som blandt andet 
identificerer knudepunkter, el-infrastruktur, samkørsel og 
alternative løsninger til kollektive transport i 
lokalområder.



Natur

Status
Limfjorden og de mange kilometer kyststrækning er et særligt kendetegn ved Struer 
Kommune og en grundlæggende del af identiteten. Det er også i høj grad i tilknytning til 
kysterne, at den værdifulde natur findes i kommunen. Kystnaturen er en værdi som 
kommunen har et særligt ansvar for at passe på. 

Derudover er der mulighed for at skabe nye naturområder gennem fx udtagning af 
lavbundsjorder eller skovrejsning. 

Vision
Struer Kommune skal have flere, store og sammenhængende naturområder af høj 
kvalitet der lever op til nationale og internationale standarder. De store naturområder 
skal være tilgængelige for besøgende, så de bliver en tiltrækningskraft for både borgere 
og turister i endnu højere grad end de er i dag. 

Offentlighedens adgang til naturen skal være afbalanceret. Der skal tages stilling til, at 
nogle områder ikke får for mange besøgende, så naturen beskyttes, og for at man kan 
opleve området på egen hånd.
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Principper for natur

Udgangspunkt i
eksisterende natur
Den eksisterende natur skal styrkes. Det er her 
potentialet for biodiversitet er størst, da der 
allerede er fungerende økosystemer, der kan 
bidrage til den nye natur. 

Fokus på store 
sammenhængende 
naturområder
Nye naturområder skal i udgangspunktet 
planlægges som store, sammenhængende 
områder. Store natur områder har størst 
naturpotentiale, da naturens dynamikker 
kræver plads. Det er også store naturområder, 
der har størst værdi for friluftsliv og 
naturoplevelser.

Bedre adgang til naturen
Naturen skal være et aktiv for bosætning og 
turisme. Det forudsætter at der er god adgang 
for offentligheden til naturen og landskabet. 
Både til eksisterende og nye områder.
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Mål og handlinger
Natur
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Beskyt kystnaturen
Vi vil beskytte den eksisterende kystnære natur, blandt 
andet mod havvandsstigninger. Vi vil have fokus på de 
sårbare strandenge.
Indsatsen kræver en kortlægning af hvor kystnaturen har 
størst værdi, og hvor der er potentiale for at forbedre og 
fremtidssikre naturen.

Flere store, sammenhængende 
naturområder
Der skal etableres flere store naturarealer. Det vil vi gøre 
ved at skabe sammenhæng mellem eksisterende 
naturområder og arbejde for udvidelse af disse.
Et potentiale-kort for nye naturområder skal udarbejdes 
på baggrund af udpegningen Grønt danmarkskort, som 
er vedtaget i kommuneplanen.

Bedre adgang til naturen
I eksisterende og nye naturområder skal der skabes 
adgang for offentligheden i det omfang det er muligt 
uden at skade naturen. Konkrete indsatser vil være 
stisystemer og faciliteter i og omkring naturområderne. I 
sårbare naturområder, kan der anvendes tiltag som 
gangbroer og udkigstårne, der skåner naturen. 
Derudover, skal der, hvor det er muligt, arbejdes for 
adgangsforhold for forskellige målgrupper, som for 
eksempel cyklister, kørestolsbrugere, barnevogne og 
hesteryttere.
Adgang til og fra naturen er også vigtig i form af sikre 
adgangsveje og parkeringsmuligheder for både biler, 

cykler og andre ‘bløde’ trafikanter.

Formidling
Naturen har stor betydning for, at verden omkring os 
fungerer, samt for livsglæden for den enkelte.
Det er derfor vigtigt, at der arbejdes videre med 
formidling af eksisterende natur, stier og oplevelser i 
landskabet, så flere opdager den smukke natur, og får 
mere viden om naturen, så vi sammen kan værne om 
strandengene, skovene, moserne og vandløbene.

Lavbund og skovrejsning
Det er et vedtaget mål i Struer Kommunes klimaplan, at 
fortsætte med at udtage lavbundsjord. Der skal udtages 
252 ha inden 2030 og 563 ha inden 2050.
I klimahandleplanen er det vedtaget, at skov skal udgøre 
10 % af kommunens areal. Målet skal opnås gennem 
privat såvel som kommunal skovrejsning. 
Når kommunen rejser skov, skal det være med fokus på 
natur og rekreativ værdi. Det er en prioritet, at kommunal 
skov skal være bynær og med gode adgangsforhold.
I den kommende revision af kommuneplanen vil 
udpegningerne ønsket og uønsket skovrejsning blive 
revideret, med det formål at reducere områder udpeget 
som uønsket skovrejsning, hvor det er muligt. Denne 
indsats skal gerne øge incitamentet til privat 
skovrejsning.



Planlægning siden sidst
Samlet oversigt over kommuneplanlægning vedtaget siden den 27.05.20 til den 03.06.24
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Tillæg nr. Beskrivelse
1 Klimatilpasningsplan 2020 (temaplan)
2 Planlægning for områder til større solcelleanlæg (temaplan)
3 Ausumgaard biogasanlæg
4 Aflastningsområde i Industri Vest, Struer
5 Hvidbjerg Bymidte
6 Rosenhaven og naturskoven i Humlum
7 Boligområde ved Holstebrovej, Smedegade og Strandvejen
8 Bremdal Torv



Fremtidig planlæning
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Revisionsbeslutning
Fokusområderne og temaernes mål og handlinger i 
Planstrategi 2024 lægger alle op til en revision af 
kommuneplanen.
Derudover skal kommuneplanen revideres i forhold til de 
seneste ændringer i planloven omkring strategisk 
planlægning for bymidter og planlægning for 
solcelleanlæg i det åbne land.

Revisionen af kommuneplanen vil blive opstartet i 2024 
og forventes politisk vedtaget i 2025.
I forbindelse med udarbejdelsen vil der blive afholdt 
workshops og borgermøder, så planlægningen for 
fremtidens Struer Kommune sker gennem dialog.
Inden kommuneplanen bliver endelig vedtaget af 
byrådet, sendes planen i otte ugers høring, hvor alle har 
mulighed for at sende bemærkninger til planens indhold.


